دست‌آورد این دوگانگی هویتی بخصوص در مسلمانان، چالش‌هایی بود که علاوه بر وجود تعامل و همزیستی مذاهب مختلف در این سرزمین، توسط عواملی خارج از حوزه اقوام و مذاهب داخلی ایجاد می‌شد.

در تاریخ معاصر بوسنی و هرزگوین تا سال ۱۳۲۶ه.ق/ ۱۹۰۸ م که بوسنی و هرزگوین به اتریش - مجارستان منضم شد، حقوق سلطان عثمانی بر این ایالت به رسمیت شناخته می‌شد. اما از آن پس، وضع بوسنی و هرزگوین در این پادشاهی، بیشتر به سبب قانون اساسی دوگانه اتریش - مجارستان، نامشخص باقی ماند.^۱ کنگره برلین، بوسنی و هرزگوین را تحت قیمومیت اتریش - مجارستان درآورد. نیروهای اتریش - مجارستان که برای اشغال آن کشور اعزام شدند، با مقاومت غیرمترقبه مسلمانان بوسنی مواجه شدند.

۱. ستار سلطانشاهی، بوسنی و هرزگوین، تهران: وزارت امور خارجه، ۱۳۸۳، ص ۴۷.

رهبری شورشیان به دست افرادی از طبقات پایین بود. شورشیان مردم را به قیام در برابر اشغالگران و استقرار حکومت مردمی در سارایوو تشویق می‌کردند. اشغال بوسنی و هرزگوین در ۲۹ ژوئیه آغاز و در ۲۰ اکتبر ۱۸۷۸م تکمیل شد. دولت اتریش - مجارستان سازمان حکومتی جدیدی به وجود آورد. از ۱۲۹۹ق/ ۱۸۸۲ م تا ۱۳۲۱ق/ ۱۹۰۳ م، بنیامین کالای، وزیر دارایی این پادشاهی برای اینکه بوسنی و هرزگوین را به صورت «واحدی مجزا» در درون پادشاهی دوگانه نگاه دارد و از انتشار ملی‌گرایی صربی و کرواتی جلوگیری کند، کوشید «ملت بوسنی» و «زبان بوسنیایی» را به وجود آورد. ولی تعداد طرفداران این سیاست در میان اهالی بومی به حد مطلوب نرسید، زیرا که صربها و کرواتها نسبت به ملیت خود حساس شده بودند و فقط بخش کوچکی از روشنفکران و زمینداران مسلمان از «ملی‌گرایی بوسنیایی» جانبداری می‌کردند.

در ۱۳۲۱ق/ ۱۹۰۳م، پس از درگذشت کالای، بوریان جانشین او شد. وی به برخی از گروهها اجازه فعالیت‌های قابل قبول سیاسی داد. این اقدام سبب تقویت ساختار سازمانی مسلمانان شد.^۱

از ۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۶ م، مبارزه مسلمانان شکل سازمان‌یافته‌تری پیدا کرد. کمیته اجرایی سازمان خلق مسلمان به ریاست علی بیگ فردوس تشکیل شد. این سازمان در عین حمایت از منافع طبقات متمول، با دولت نیز برای کسب خودمختاری مذهبی وارد مذاکره شد اما مذاکرات به جایی نرسید. بیلینیسکی، جانشین بوریان که از اقتصاددان معروفی بود، در دوران خدمت خود (۱۳۳۰ - ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۲ - ۱۹۱۵م) اصلاحات اداری متعددی انجام داد اما از آنجا که در دوره او جنگهای بالکان، بحران پارلمانی بوسنی و جنگ جهانی اول به وقوع پیوست از نظر اقتصادی پیشرفت چندانی حاصل نشد. در ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م، پادشاهی صربها، کرواتها و اسلوونها ایجاد، و بوسنی و هرزگوین نیز به آن منضم شد. این کشور نوبنیاد، تحت حاکمیت پادشاه صربستان قرار گرفت.

مسلمانان برای حفظ منافعشان دست به تأسیس چند سازمان سیاسی زدند. مهمترین آنها، سازمان مسلمانان یوگسلاو، در ۱۳۳۷ق/ ۱۹۱۹م در سارایوو بنیان نهاده شد. در پی تنش در روابط صربها و کرواتها در ۱۳۴۷ / ۱۹۲۸م، الکساندر اول قانون اساسی را به حال تعلیق درآورد و نام کشور را به یوگسلاوی تغییر داد. فعالیت احزاب قومی یا صنفی، از جمله سازمان مسلمانان یوگسلاو، ممنوع شد. شاه الکساندر قلمرو یوگسلاوی را به نه واحد تشکیلاتی تازه، موسوم به بانات تقسیم کرد. بوسنی و هرزگوین بین چهار بانات تقسیم شد که شامل بخش‌هایی از کرواسی، صربستان و مونتنگرو نیز می‌شد. به جز یک بانات که شامل بخش‌هایی از منطقه ساحلی دالماسی می‌شد، در همه جا هدف اصلی این بود که صربها اکثریت را تشکیل دهند. از ۱۳۳۶ - ۱۳۴۹ق/ ۱۹۱۸ - ۱۹۳۰م، مسلمانان بوسنی و هرزگوین، صربستان، مقدونیه و مونتنگرو دارای سازمان مذهبی جداگانه‌ای بودند، اما به دنبال الغای نظام پارلمانی در یوگسلاوی، در ۱۳۰۹ق/ ۱۹۳۰م قانونی درباره جامعه مذهبی مسلمانان و اساسنامه آن در کشور پادشاهی یوگسلاوی به تصویب رسید. بر اساس قانون ۱۳۰۹ق/ ۱۹۳۰م، شاه نظارت زیادی بر جامعه مسلمانان داشت و تنها بعد از مرگ الکساندر (۱۳۱۳ق/ ۱۹۳۴م) بود که از این نظارت‌ها کاسته شد. کرواسی خودمختار بخش‌هایی از جنوب ساوا، نواحی مرکزی و جنوب غربی بوسنی و هرزگوین غربی را تصاحب کرد و بیشتر بوسنی و هرزگوین نیز به صربستان ملحق گشت. در واقع، در این تقسیم بندی مسلمانان به طور کامل نادیده گرفته شده بودند. از فروردین ۱۳۲۰ق/ ۱۹۴۱م، یعنی زمان اشغال یوگسلاوی به دست نیروهای متحدین، تا پایان جنگ جهانی دوم، بوسنی و هرزگوین به بخش جدایی ناپذیر کشور خودمختار کرواسی تبدیل شد.

۱. عزالدین رضانژاد، سرزمینهای جهان اسلام (بوسنی و هرزگوین) در سده بیستم، مجله اندیشه تقریب، ش ۱۷، زمستان ۱۳۸۷.

در ۱۳۲۴ ه.ش / ۱۹۴۵ م، پارتیزان‌های تیتو بوسنی و هرزگوین را از اشغال متحدین آزاد کردند و حکومت خلق بوسنی به وجود آمد. مسلمانان در اوایل دوره حکومت کمونیستی تیتو در یوگسلاوی تحت آزار و اذیت قرار گرفته و محرومیت‌هایی از جمله: جلوگیری از فعالیت دادگاه‌های اسلامی و همچنین برگزاری مراسم و اعیاد اسلامی، ممنوعیت حجاب برای زنان، تعطیلی مکتب‌های قرآنی جهت آموزش کودکان، بسته شدن انجمن‌های آموزشی و فرهنگی و... بر آن‌ها تحمیل شد. در اواخر دهه ۱۹۵۰ و دهه ۱۹۶۰ م برخورد با جامعه اسلامی تعدیل شد و تا نیمه دهه ۱۳۳۹ ه.ش / ۱۹۶۰ م، سیاستمداران مسلمان برجسته‌ای از بوسنی در چند کشور عربی و اندونزی خدمت می‌کردند. روشنفکران مسلمان، مانند پروفیسور محمد فیلیپویچ و عاطف پوریواترا، برای شناسایی مسلمانان به عنوان ملت دست به مبارزه زدند. اما حزب کمونیست، فیلیپویچ را در ۱۳۴۶ ه.ش / ۱۹۶۷ م اخراج کرد.

سرانجام، از ۱۳۵۰ ه.ش / ۱۹۷۱ م، برای نخستین بار مسلمانان به عنوان ملت به رسمیت شناخته شدند.^۱ بهبود موقعیت مسلمانان در یوگسلاوی در حدی بود که جمال بیدیچ، نخست وزیر مسلمان، اداره حکومت را از ۱۳۵۰ ه.ش / ۱۹۷۱ م تا ۱۳۵۶ ه.ش / ۱۹۷۷ م در دست داشت. در ۱۳۵۶ ه.ش / ۱۹۷۷ م دانشکده الهیات اسلامی در دانشگاه ساریوو تأسیس شد. پس از مرگ تیتو (۱۳۵۹ ه.ش / ۱۹۸۰ م) تجدید حیات اسلامی با رشد ملی‌گرایی صربی روبرو شد که در برابر مسلمانان کوسوو، و مسلمانان بوسنی و هرزگوین جهت گیری ضد اسلامی داشت و پس از انقلاب اسلامی ایران حتی تصاویری از آیت الله خمینی در بوسنی پخش شد. این مسائل باعث شد که مقامات حاکم از رشد اعتقادات اسلامی جلوگیری کنند.

پس از سقوط حزب کمونیست در دی ۱۳۶۸ ه.ش / ژانویه ۱۹۹۰ م، در بوسنی و هرزگوین احزاب ملی‌گرا به آسانی بر کمونیست‌های اصلاح طلب غلبه کردند. در ۱۳۷۰ ه.ش / م ۱۹۹۱، صحنه سیاسی یوگسلاوی و بوسنی و هرزگوین تحت تأثیر تنش در روابط صرب‌ها و کروات‌ها قرار گرفت. با وجود این، در ۴ تیر ۱۳۷۰ ه.ش / ۲۵ ژوئن ۱۹۹۱ م، کرواسی و اسلوونیا استقلال خود را اعلام کردند. بلافاصله صرب‌های بوسنی و هرزگوین نیز اظهار داشتند که در فدراسیون یوگسلاوی (یا در یک صربستان بزرگتر) باقی خواهند ماند.^۲ درگیری‌های نظامی به ویژه بین صرب‌های کرواسی، با حمایت ارتش خلق یوگسلاوی و حکومت کرواسی، به افزایش تنش در سرتاسر کشور منجر شد. در همه پرسسی ۱۰ و ۱۱ اسفند ۱۳۷۰ ه.ش / ۲۹ فوریه و یکم مارس ۱۹۹۲ م از حدود ۶۴٪ شرکت کننده که شامل چند هزار صرب در شهرهای بزرگ نیز می‌شد قریب به اتفاق به استقلال کامل بوسنی و هرزگوین رأی دادند. به دنبال اعلام نتیجه همه پرسسی درگیری میان شبه نظامیان صرب و گروه‌های قومی دیگر در ساریوو و سایر مناطق آغاز شد.

در ۷ فروردین ۱۳۷۱ ه.ش / ۲۷ مارس ۱۹۹۲ م، جمهوری صرب، که ۶۵٪ کشور را شامل می‌شد به مرکزیت بانیا لوکا تشکیل شد. با وجود این، در ۱۸ فروردین ه.ش / ۷ آوریل، جامعه اروپایی و چند کشور دیگر استقلال بوسنی را به رسمیت شناختند. این امر از تشدید جنگ میان ارتش خلق یوگسلاوی که در سلطه صرب‌ها بود و نیروهای مسلمان و کروات در بوسنی و هرزگوین جلوگیری نکرد و صرب‌ها چند شهر از جمله ساریوو را به محاصره درآوردند.

سازمان ملل به این اعتراض واکنشی نشان نداد و حکومت بوسنی و هرزگوین تصمیم گرفت که از جهان اسلام کمک بخواهد. افشای سیاست پاکسازی قومی و نقض حقوق بشر توسط صرب‌ها و کشف اردوگاه‌های بازداشت، به صدور قطعنامه شورای امنیت منجر شد که این اردوگاه‌ها و مسئولان نقض حقوق بشر را محکوم می‌کرد. در آبان ۱۳۷۱ ه.ش / اکتبر ۱۹۹۲ م، طرح ونس - اوئن ارائه شد. این طرح بوسنی و هرزگوین را به ده استان خودمختار تقسیم می‌کرد که به هر جناح سه استان داده شده بود و سارایوو نیز استانی با موقعیت ویژه (بی طرف و آزاد) بود. نهایی نبودن مرز استانها و اعطای قلمرو وسیعی از کشور به کرواتها باعث شد که صرب‌ها برای تصرف مناطقی که در طرح به آنها داده شده بود به مسلمانان حمله کنند.

در ماه مه، امریکا، فرانسه، روسیه، بریتانیا و اسپانیا در اعلامیه‌ای از ادامه تحریم تسلیحاتی یوگسلاوی حمایت و اعلام کردند که نیروهای نظامی بین‌المللی به نفع مسلمانان مداخله خواهند کرد. آنها در عوض، ۶ ناحیه امن (سارایوو، بیهاچ، توزلا، گوراژده، سربرنیتسا و ژپا) را برای حفاظت از مسلمانان در برابر حمله صربها پیشنهاد کردند. این طرح از ۲ بهمن / ۲۲ ژانویه به اجرا درآمد. در اردیبهشت ۱۳۷۲ ه.ش / مه ۱۹۹۳ م، صربها و کرواتها با نقض آتش بس مناطق تحت تصرف خود را توسعه دادند. در تیر / ژوئن همان سال، نیروهای مشترک صرب و کروات به شهر مسلمان نشین ماگلای در شمال حمله کردند، در ماه بعد نیز نبرد شدیدی میان مسلمانان و کرواتها برای تصرف موستار درگرفت. ۳۰ ژوئیه ۱۹۹۳ م، ۳ جناح در حال جنگ، در ژنو با طرح اوئن - استولتنبگ موافقت کردند. بر اساس این طرح، بوسنی و هرزگوین کنفدراسیونی متشکل از سه دولت قومی بود که اتحادیه جمهوری‌های بوسنی و هرزگوین نامیده شد. اختیارات حکومت مرکزی در این کشور محدود به سیاست خارجی و تجارت خارجی می‌شد. براساس این طرح، ۵۲٪ خاک بوسنی به صربها، ۱۷٪ به کرواتها، ۳۰٪ به مسلمانان (که در آن زمان ۷۰٪ قلمرو کشور را در اختیار داشتند) داده می‌شد و یک درصد باقی مانده (سارایوو) نیز برای یک دوره انتقالی دو ساله تحت نظارت سازمان ملل قرار می‌گرفت. ولی با وجود این توافقنامه، جنگ ادامه یافت. به دنبال برقراری آتش بس بین کروات‌های بوسنی و حکومت بوسنی، در ۲۷ اسفند ۱۳۷۲ ه.ش / ۱۸ مارس ۱۹۹۴ م، مسلمانان و کرواتها در واشنگتن موافقتنامه‌ای برای ایجاد فدراسیون بوسنی و هرزگوین امضا کردند. سرانجام، در تیر ۱۳۷۴ ه.ش / ژوئن م ۱۹۹۵ م، ناحیه امن سربرنیتسا و ژپا بدون واکنش نیروهای سازمان ملل به تصرف صرب‌ها درآمد. در این دو منطقه هزاران غیرنظامی مسلمان به دست صرب‌ها قتل عام شدند. در ۱۰ آبان ۱۳۷۴ ه.ش / اول نوامبر ۱۹۹۵ م، مذاکرات صلح در دیتون، در ایالت اوهایوی امریکا، شروع شد و در آن رؤسای جمهور، عزت بگوویچ، توجمان و میلوشویچ (به نمایندگی از جمهوری فدرال یوگسلاوی و صرب‌های بوسنی) و نمایندگان گروه تماس و اتحادیه اروپا حضور داشتند. در ۲۳ آذر ۱۳۷۴ ه.ش / ۱۴ دسامبر ۱۹۹۵ م، موافقتنامه صلح دیتون به

صورت رسمی در پاریس به امضا رسید. اگرچه تلاش‌های جامعه بین‌المللی، به ویژه ایالات متحده آمریکا، کشورهای عضو اتحادیه اروپایی و روسیه به عقد پیمان صلح دیتون منجر شد که البته تأمین‌کننده حقوق کامل مسلمانان نبود، پایداری سرسختانه مسلمانان بوسنی و هرزگوین برای حفظ تمامیت ارضی این کشور و باقیمانده جمعیت مسلمانان این بخش از اروپا نیز از اهمیت خاصی برخوردار است.